Proprio il fatto che l'eternità abbia preso dimora tra gli uomini²⁵ sottrae la temporalità dal rischio dell'atomizzazione e frammentarietà. Il tempo, quantunque sia funzione della temporalità, è ben lungi dall'identificarsi con essa. Il tempo è sì misura astratta della temporalità, pur tuttavia non

²² Questa affermazione è una chiara presa di distanza rispetto alla riflessione di Agostino così come riportata nel libro delle *Confessiones* XI, 14. 17: «Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio; fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? Praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa, ut sit, illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?». E in 20. 26: «Quod autem nunc liquet et claret, nec futura sunt nec praeterita, nec proprie dicitur: tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum, sed fortasse proprie diceretur: tempora sunt tria, praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris. Sunt enim haec in anima tria quaedam et alibi ea non video, praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris expectatio» in *Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum* XXXIII, 1, 292, P. Knöll (ed.), Vienna 1896. Si noti che anche Bulgakov dirà a chiare lettere che la realtà è propria non del tempo, ma della creazione; il tempo esprime soltanto questa effettiva realtà o vita della creazione: «La realtà in sostanza è propria non del tempo, ma della creazione, e il tempo esprime soltanto questa effettiva realtà o vita della creazione». S. Bulgakov, *La Sposa dell'Agnello*, 120.

²³ S. Bulgakov, *La Sposa dell'Agnello*, 95.

²⁴ Cf. *Ib.*, 99.

²⁵ *Gal* 4, 4.

è mono canone nell'unità di misura, giacché esistono nella riflessione di Bulgakov varie forme di tempo nella creazione: c'è un tempo angelico e un tempo umano, a tal proposito egli afferma:

Il tempo, sebbene sia, per così dire, la funzione della temporalità, tuttavia non si identifica con essa. Il tempo è la misura astratta dell'essere temporale e bisogna aggiungere che esso non è l'unica misura, in quanto si possono avere varie unità di misura. Il tempo può essere non uno, ma più, quali forme diverse dell'essere creaturale e temporale: c'è il tempo angelico (forse, con la distinzione in esso secondo i diversi ordini) e il tempo umano (pure con la distinzione dei tempi secondo le diverse sue epoche).²⁶